
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Anticipazione alle ore 17:30 del 3 giugno 2025 della 
chiusura dello sportello per la presentazione delle richieste 
di Bonus assunzionali nel Settore del Turismo in attuazione 
del Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo di cui 
all’Avviso pubblico approvato con decreto del Direttore 
Generale 9 aprile 2025, n. 2618 - PR FSE+ 2021-2027 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Unità organizzativa Politiche del lavoro e Centri per 

l'impiego
Dipartimento Competente Direzione generale Formazione, istruzione e lavoro
Soggetto Emanante Cristina ZANNI
Responsabile Procedimento Andrea CACCIAVILLANI
Soggetto Responsabile Giovanni DANIELE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 9 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
- la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 52 (Approvazione 

schema di Accordo tra Regione Liguria e le Parti Sociali per l’attuazione degli 
interventi a sostegno delle   imprese del settore del turismo per l’anno 2025 – Patto 
del Lavoro nel Settore del Turismo. (Prenotazione di risorse pari a euro 5.000.000,00 
a valere sul PR FSE+ 2021-2027)); 

- il decreto del Direttore Generale 9 aprile 2025, n. 2618 (Approvazione Avviso 
pubblico per l’erogazione di Bonus assunzionali nel Settore del Turismo in attuazione 
del Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo – edizione 2025 approvato con d.G.r. 
52/2025 e schema di convenzione con FI.L.S.E. S.p.A. per attuazione misura. 
Impegno di euro 5.256.172,23 a valere sul Programma Regionale Liguria FSE+ 
2021-2027);

- il decreto del Direttore Generale 15 aprile 2025, n. 2784 (PR FSE+ 2021-2027. 
Differimento dei termini per la presentazione delle domande a valere sull’Avviso 
pubblico per l’erogazione di Bonus assunzionali nel Settore del Turismo, approvato 
con decreto del direttore generale n. 2618/2025, e ulteriore chiarimento circa le 
modalità di formazione degli ordinamenti per l’esame istruttorio delle domande 
presentate);

EVIDENZIATO che l’attività di concessione ed erogazione dei Bonus assunzionali è stata 
affidata alla Società Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico – FI.L.S.E. S.p.A. (di 
seguito FI.L.S.E.), designata Organismo Intermedio, ai sensi dell’articolo 71 comma 3 del 
Regolamento (UE) 2021/1060 per l’attuazione e la gestione di parte del PR Liguria FSE+ 
2021-2027 con deliberazione della Giunta regionale n. 367/2024;
TENUTO CONTO che i rapporti tra Regione Liguria e FI.L.S.E. per la realizzazione delle 
attività di espletamento delle procedure connesse alla misura Bonus assunzionali nel 
Settore del turismo sono regolati da apposito atto convenzionale, approvato con il citato 
decreto del Direttore Generale n. 2618/2025;
TENUTO CONTO altresì che FI.L.S.E. è dotata di un’infrastruttura informatica denominata 
“Bandi on line” adeguata alla ricezione, istruttoria e gestione delle domande di agevolazione 
richieste dalle imprese e consente un monitoraggio costante del flusso di richieste;
PRESO ATTO che possono presentare domanda per il riconoscimento dell’incentivo 
assunzionale nel periodo compreso tra il 19/05/2025 e il 31/12/2025:

a) le imprese del Settore del Turismo (anche costituite in forma cooperativa e loro 
consorzi) di cui ai codici ATECO individuati dal Paragrafo 5, Tabella A, che abbiano 
stipulato contratti di lavoro a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato di 
durata pari ad almeno 8 mesi a decorrere dal 1 febbraio 2025;

b) le imprese del Settore del Turismo (anche costituite in forma cooperativa e loro 
consorzi) di cui ai codici ATECO individuati dal Paragrafo 5, Tabella B, che abbiano 
stipulato contratti di lavoro a tempo indeterminato ovvero a tempo determinato di 
durata pari ad almeno 7 mesi a decorrere dal 1 febbraio 2025;

c) le imprese del Settore del Turismo (anche costituite in forma cooperativa e loro 
consorzi) di cui ai codici ATECO individuati dal Paragrafo 5, Tabella C, che abbiano 



stipulato contratti di lavoro a tempo indeterminato a decorrere dal 1 febbraio 2025;
CONSIDERATO che tra le novità introdotte dal Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo 
2025 vi è il riconoscimento di una priorità di istruttoria alle istanze delle imprese che 
contengano richieste di incentivo per assunzioni di lunga durata;
EVIDENZIATO che, ai fini del riconoscimento della sopraccitata priorità d’istruttoria, 
FI.L.S.E. procede alla formazione di due ordinamenti distinti delle domande pervenute, di 
cui una dedicata alle imprese beneficiarie di cui alle Tabelle A e B, ed una dedicata alle 
imprese beneficiarie di cui alla Tabella C, su base quindicinale
EVIDENZIATO altresì che il Paragrafo 11 dell’Avviso per l’erogazione dei Bonus 
assunzionali garantisce a FI.L.S.E. la possibilità di chiudere anticipatamente lo sportello per 
la richiesta degli incentivi laddove le domande pervenute superino la dotazione finanziaria 
stanziata;
VISTO che la dotazione finanziaria iniziale dell’Avviso è pari a euro 5.000.000,00 a valere 
sulla Priorità 1 “Occupazione”, Obiettivo specifico ES04.1 del PR FSE+ 2021-2027;
RILEVATO che dai monitoraggi effettuati quotidianamente da FI.L.S.E., in qualità di 
Soggetto concedente ed erogatore degli incentivi, emerge che il numero delle domande ha 
già ampiamente superato la dotazione finanziaria stanziata;
CONSIDERATO che il termine della prima finestra quindicinale utile alla chiusura dello 
sportello per la richiesta di concessione dei Bonus assunzionali ha coinciso con il giorno 2 
giugno 2025, Festa della Repubblica, e che pertanto, in ottemperanza a quanto previsto 
dall'articolo 155 del Codice di procedura civile, lo stesso termine è spostato al primo giorno 
utile non festivo, individuato nel 3 giugno 2025;
PRESO ATTO che, in ragione di quanto sopra esposto, FI.L.S.E. ha disposto la chiusura 
alle ore 17.30 del 3 giugno 2025 dello sportello per la presentazione delle richieste di Bonus 
assunzionali nel settore del Turismo in attuazione del Patto per il Lavoro nel Settore del 
Turismo di cui all’Avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
2618/2025;
RITENUTO quindi di non procedere all’apertura di una seconda finestra quindicinale, in 
ragione del significativo superamento della dotazione finanziaria dell’Avviso;
RITENUTO di:

autorizzare l’Unità Organizzativa Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a dare 
diffusione del presente decreto nella sezione Fondi europei – FSE+ 2021-2027, nella 
sezione Bandi e Avvisi nonché nella sezione lavoro (Bandi e Gare aperti) del sito 
regionale;
trasmettere il presente provvedimento alle Parti sociali firmatarie del Patto per il 
Lavoro nel Settore del Turismo affinché ne diano diffusione tramite i propri canali 
informativi;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di dare atto che FI.L.S.E. ha disposto la chiusura alle ore 17.30 del 3 giugno 2025 

dello sportello per la presentazione delle richieste di Bonus assunzionali nel settore 
del Turismo, in attuazione del Patto per il Lavoro nel Settore del Turismo di cui 



all’Avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore Generale n. 2618/2025, non 
avendo ritenuto di procedere all’apertura di una seconda finestra quindicinale;

2. di dare atto che tale disposizione, adottata in accordo a quanto stabilito al Paragrafo 
11 dell’Avviso in argomento, si è resa necessaria in quanto le domande pervenute 
hanno significativamente superato la dotazione finanziaria stanziata;

3. di autorizzare l’Unità Organizzativa Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a dare 
diffusione del presente decreto nella sezione Fondi europei – FSE+ 2021-2027, nella 
sezione Bandi e Avvisi nonché nella sezione lavoro (Bandi e Gare aperti) del sito 
regionale;

4. di trasmettere il presente provvedimento alle Parti sociali firmatarie del Patto per il 
Lavoro nel Settore del Turismo affinché ne diano diffusione tramite i propri canali 
informativi;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-4604

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Lavoro ed 
Occupazione ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Cristina ZANNI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 05-06-2025 09:00

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Giovanni 
DANIELE 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 05-06-2025 08:44

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 05-06-2025 08:36

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Andrea 
CACCIAVILLANI 

- 05-06-2025 08:10

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


